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3. Novobanský ples

Slávnostné ocenenie najlepších športovcov za rok 2012 a zápis do 
Pamätnej knihy mesta Nová Baňa sa uskutočnilo 1. 2. 2013 v kine 
Vatra. Bol to sviatočný večer tých najlepších a zároveň poďakovanie 
nás všetkých za dôstojnú reprezentáciu žlto-modrých farieb mesta na 
Slovensku aj vo svete, čo zdôraznil vo svojom príhovore aj primátor 
mesta Mgr. Ján Havran.

Viac sa dočtate na 19. strane

Zaspievaj, vtáčik maličký, 
idú na zápis detičky

Možno takýto spev sa ozýval zo školského 
átria z kŕmidiel prinesených zo Sv. Antona 
v júni minulého roka, kde žiaci 1. – 4. 
ročníka ZŠ J. Zemana strávili MDD.
Pred zápisom do 1. ročníka predškoláci v sprievode pani učiteliek z MŠ 
Nábrežná a Štúrova navštívili prvácke kolektívy. V triedach sa stretli 
so staršími kamarátmi. Prezreli si učebnice, zaspievali, zarecitovali a 
obdarovaní odchádzali plní dojmov z nového prostredia.

Viac sa dočítate na 4. strane

Športový sviatok
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Tradičná prehliadka heligónkarov sa uskutočnila v sobotu 26. januára 
2013 v kine Vatra v dvoch predstaveniach, ktorými sprevádzala Romana 
Hlaváčová. Tohtoročné podujatie sa nieslo v znamení mlynárskej tematiky. 
Na svojej heligónke sa nám predviedli aj Novobančania Jozef Suchý, Ing. 
Vladimír Adamec, Ignác Šály, Vladimír Víglaský a Tibor Čík. Rodák z 
Novej Bane Anton Budinský sa predstavil okrem hrania na heligónke aj 
hrou na zvonce, ktoré vytvárali zvučný tón. Svojou účasťou nás poctili 
účastníci zo všetkých kútov Slovenska, medzi ktorými sa predstavil 
najmladší účastník tohtoročného podujatia Peter Belko z Čierneho 
Balogu a najstarší Ján Tuhársky z Krnišova. Veľký úspech zožali tríbečskí 
heligónkari Ivan Paška a Jaroslav Budaj, ktorí hrali a spievali dvojhlasne. 
Dobrá nálada i zvučné piesne nás sprevádzali celou prehliadkou, ktorej 
úspech podčiarkol záverečný veľký potlesk od publika. Heligónkarom 
ďakujeme a tešíme sa na stretnutie v budúcom roku pri jubilejnom 30. 
ročníku podujatia Novobanskí heligónkari.

Text a foto:  Mgr. Lenka Bieliková

29. ročník Novobanskí heligónkari
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3. Novobanský ples
Už po tretíkrát sa Novobančania 
stretli  25. januára 2013 v Centre 
voľného času na Novobanskom 
plese. Ples je slávnostnou 
udalosťou. Organizátori a to OZ 
Centráčik pri Centre voľného času 
a Komisia kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu pri MZ v Novej 
Bani si každý rok dajú na jeho 
príprave záležať. Pompézne 
je úplne všetko. Od nádherne 
vyzdobenej sály, o ktorú sa zaslúžila 
agentúra FanFancy a kolektív CVČ 
v Novej Bani, cez program, až 
po krásne dámy v slávnostných 
róbach a šarmantných pánov.
Novobanský ples tradične 
otváral primátor mesta Mgr. 
Ján Havran tromi údermi na 
banícku klopačku  a úvodným 
valčíkom tanečno-športový klub 
TIFFANY. Predstavili sa aj malí 
tanečníci z CVČ, z tanečného 
krúžku spoločenského tanca pod 
vedením Anny Žarnovičanovej na 
choreografiu Mareka Horniaka. Už 
po druhýkrát  zažiarili novobanské 
mažoretky pod vedením PaedDr. 

Tatiany Polcovej so svojou novou 
choreografiou „Abba mánia“. Asi ani 
jedného z plesajúcich nenechalo 
chladným vystúpenie exkluzívneho 
hosťa Campana Batucada. Je to 
bubnová show ktorá sa predstavila 
v mnohých krajinách Európy, ale 
aj v Dubaji, Maroku, Bahrajne 
a Katare. Ide o prvú kapelu na 
Slovensku interpretujúcu brazílsku 
sambu, batucadu, samba regga. 
Druhým exkluzívnym hosťom bol 
herec, mím Dušan Musil, žiak 
svetoznámeho míma profesora 
Milana Sládka. Pod jeho vedním 
pôsobí v divadle Aréna v Bratislave.
Okrem noblesy patrí k plesu aj 
dobré jedlo a hudba. Výbornú 
večeru pripravil Ivan Lachký a jeho 
kolektív zamestnancov. O zábavu 
sa postarala hudobná skupina 
Kašuba band. 
Aj tento rok sa na plese stretla 
skvelá partia, ktorí sa vo výbornej 
nálade zabávali „až do rána 
bieleho.“ 

Text: Eva Medveďová
Foto: AB

Poďakovanie
Organizátori 3. Novobanského plesu by sa chceli touto cestou 
poďakovať blízkym priateľom a sponzorom za pomoc, a to: Mestu 
Nová Baňa, agentúre FunFancy, Záhradkárstvu J. Ďurček, SC Zamkon 
p. Barniak,  Noele p. Nogová, Pečivo p. A. Truska, Drevointeriér s.r.o. 
L.Lenč, Euronics p. K. Budinská, p. Garajovej, manželom Gažiovým, p. 
M. Polcovi, kolektív ZZM, p. A. Bindovej, Cromags p. P. Beťko.
Ďalej: COOP JEDNOTA, ARMY SHOP, M. Hatala, In Móda, J. Benčaťová, 
Orange Nová Baňa, Tobyk s.r.o., UNI STEP s.r.o., Binda s.r.o, Diskont, 
S. Koniarová, Ivan Lachký, Kolektív 101 drogérie, Kozmetický salón Le 
Visage, Ivana Zubeková, Elektro – Svetík, PROFI SAFETY, Kníhkupectvo 
V. Holá, KnaufInsulation s.r.o., Pedikúra –J. Čunderlíková, Kvetinárstvo 
E. Drgoňová, Kvetinárstvo Lucka p. Zimanová, ZOE R. Krištofová, 
Ján a Marta Pajerskí, Vlasové centrum Jana - J. Ciglánová, O2, City 
caffe Nová Baňa, Farma Boroš, Lekáreň MEDEA, Slovnaft Nová Baňa, 
Špeciálna škola pre žiakov s telesným postihnutím , Reduch,  Spodné 
prádlo – V. Lukáč, Spodné prádlo – A. Kočnerová, Dafné, Transpetrol, 
Techno Fitness Centrum, SKI CENTRUM Drozdovo. Ďakujeme.

Tatiana a Tatiana
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(dokončenie zo str. 1)
V dňoch 22. a 23. 1. v sprievode rodičov absolvovali dlho očakávanú 
udalosť. V klubovni všetkých privítala p. zástupkyňa PaedDr. M. 
Jakubcová. Po nej sa ujal slova primátor mesta Mgr. Ján Havran. Žiaci 
1. A triedy pod vedením p. učiteľky prezentovali svoje vedomosti a 
schopnosti. V pásme „Prváčik chytráčik“ ukázali zlomok toho, čo sa počas 
dopoludnia vo vyučovacom procese deje. Po takomto peknom vstupe 
do školského života sa deťúrence na krátky čas rozlúčili s rodičmi. V 
pekne vyzdobených triedach pod vedením odborných poradcov z Centra 
pedagogicko - psychologického poradenstva a prevencie zo Žarnovice 
sa snažili čo najlepšie odprezentovať svoju pripravenosť na vstup do 
základnej školy.

V tom čase riaditeľka Mgr. Mária Považanová oboznámila rodičov s 
odbornosťou vzdelávania, vybavením tried, odborných učební, športovým 
areálom, s možnosťou vyplniť voľný čas detí krúžkovými činnosťami. 
Doplnila ju p. vychovávateľka Jana Kršiaková informáciou o význame 
ŠKD pri stravovaní v školskej jedálni a činnosťami v popoludňajších 
hodinách.
Ako spomienku na prvý kontakt so školou si budúci prváci odnášali 
zaujímavý pamätný list a pekný darček.
Mrzí nás všetkých, že len málo rodičov využíva možnosť navštíviť 
priestory našej základnej školy počas otvorených dní. Dúfame, že v 
budúcnosti sa táto skutočnosť zmení.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa rozhodli dať nám svoju dôveru a zapísali 
svoje deti do našej školy. Tešíme sa na spoluprácu nielen s rodičmi, ale 
aj starými rodičmi.

Text: Mgr. Z. Jaššová,
Foto: Mgr. M. Pirháčová,

Mgr. L. Bieliková

Zaspievaj, vtáčik maličký, 
idú na zápis detičky

Konečne sme sa dočkali... 
Koncom minulého roka pribudli v Novej Bani a okolí prvé informačné 
stĺpy označujúce smer na ulice, pamiatky, turistické či prírodné oblasti v 
našom meste. Komisia cestovného ruchu pri MsZ v Novej Bani začala 
s ich prípravou ešte začiatkom roka 2012. Verili sme, že cez leto už 
budú osadené a budú slúžiť turistom k lepšej orientácii v našom meste a 
okolí. Nevedeli sme však, čo všetko bude potrebné, aby sme túto úlohu 
mohli zrealizovať. Koľko súhlasov na umiestnenie, koľko potvrdení, či 
obhliadok miest, kde sme ich chceli umiestniť. Nech už to bolo, ako 
bolo, podarilo sa. Ďalšie stĺpy, ak s nimi budú všetky zainteresované 
inštitúcie súhlasiť, budú umiestené ešte v tomto roku. Veríme, že doba 
vybavovania bude podstatne kratšia.
Zároveň v tomto roku by sme chceli rozmiestniť v meste s informačnými 
stĺpmi i mapy Novej Bane a okolia pre turistov. Jedna takáto mapa sa už 
nachádza na budove COOP Jednota.
Ďakujeme primátorovi mesta, ktorý komisiu podporil v tejto realizácii a 
vyčlenil finančné prostriedky z rozpočtu mesta na zrealizovanie celej 
akcie v potrebnej výške 8 773 EUR, ktorá sa skladá z vyhotovenia 
polohopisného plánu, vytýčenia pozemných sietí, vyhotovenia celého 
informačného systému (13 stĺpov) a z prác spojených s jeho osadením. 
Ďakujeme Ivetke Lukáčovej, Igorovi Gladišovi i Romanovi Holému, ktorí 
sa najviac zaslúžili, že informačné stĺpy v Novej Bani konečne sú.

Natália Pinková,
predsedníčka komisie cestovného ruchu

 pri MsZ v Novej Bani
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Neoddeliteľnou súčasťou života 
v mestách a v nejednom prípade 
aj v obciach je kamerový systém. 
Primárne je jeho základnou úlohou 
monitorovanie záujmového priestoru 
a sekundárne poskytnúť dôkazné 
prostriedky, ak v ňom dôjde k 
porušeniu verejného poriadku, k 
trestnej činnosti, škodám na majetku 
alebo k inému protiprávnemu 
konaniu. Naše mesto sa na tento účel 
opakovane uchádzalo o dotácie z 
prostriedkov určených na prevenciu 
kriminality. Predložený projekt 
spracovaný mestskou políciou 
bol úspešný až v minulom roku, 
kedy bolo Komisiou pre prevenciu 
kriminality pri MV SR odsúhlasená 
dotácia vo výške 7 tis. eur. Za 
spolufinancovania mestom bola z 
týchto prostriedkov zrealizovaná 
inštalácia kamier monitorujúcich 
exponované mestské zóny, a to 
Námestie slobody, ul. Bernolákovu, 
Námestie sv. Alžbety a časť ul. 

Školskej. Prevádzka a monitoring 
sú zverené mestskej polícii. 
Systém jeho využívania vytvára 
predpoklad pre zefektívnenie jej 
práce pri vynucovaní dodržiavania 
všeobecne záväzných noriem v 
záujme bezpečnosti a občianskeho 
spolunažívania.  Informácie z tohto 
systému môžu byť získané len pre 
tento účel a smú byť poskytnuté len 
orgánom činným v trestnom konaní. 
Sľubujeme si od neho napr. lepšiu 
disciplinovanosť vodičov pri ZŠ, 
lepšiu ochranu detí, odstránenie 
zneužívania parkoviska pri Lídli 
na „predvádzanie sa“ niektorými 
mladými vodičmi, zlepšenie 
správania sa mladých ľudí počas 
diskoték, lepšiu ochranu novej 
výsadby a ostatného majetku pred 
vandalizmom, ale aj zlepšenie 
ochrany majetku mesta ako takého, 
peňažných ústavov a majetku 
ostaných občanov, ktorí majú v 
tomto prostredí svoje sídla.       MsP

Kamerový systém už aj v Novej Bani

Jedinečný jazzový koncert Jakub Tököly TRIO
V piatok 11. januára 2013 v kine 
Vatra Nová baňa sa uskutočnil 
jazzový koncert pod názvom 
Jakub Tököly TRIO. Predstavilo sa 
zoskupenie mladých talentovaných 
slovenských muzikantov, medzi 
ktorých patril aj rodák z Novej Bane 
Jakub Tököly, ktorý sa predstavil 
na klavíri, jeho kolega Peter 
Stolárik na bicie a Peter Korman 
na kontrabas. Doobeda odohrali  
koncert pre žiakov novobanských 
škôl a aj večer ponúkli publikum 
pestrú ponuku jazzových skladieb 
a aranžmánov. Bol to jedinečný 
hudobný zážitok a večer plný 
pohody i dobrej nálady.
Jakub ochotne poskytol rozhovor 
aj pre čitateľov Novobanských 
novín. 
1, Odkedy sa venujete hudbe?
Hudbe som sa začal venovať už 
v ranom detstve, pretože u nás v 
rodine je hudba dosť zakorenená. 
Keď bola v rodine nejaká oslava, 
alebo sme prišli k môjmu starkému 
na návštevu, stále sa hralo na 
gitare alebo na klavíri. 
2, Aká bola vaša hudobná cesta?
Moja hudobná cesta začínala 
v Základnej umeleckej škole v 
Novej Bani od 6. rokov u pani 
učiteľky, dnešnej pani riaditeľky 
Mgr. Urdovej. Nebol som typ žiaka, 
ktorý sa systematicky pripravoval 
na vyučovanie, skôr ma bavilo dlhé 
hodiny sedieť za klavírom a hľadať 
si akordy, pekné farby. Objavil som 
nahrávku Oscara Petersona, ktorý 
je jedným z najväčších velikánov, 
jazzový klavirista. Zaujal ma a 
dodnes je mojou inšpiráciou. Po 
ukončení ZUŠ v Novej Bani som 
rozšíril svoje hudobné vedomosti na 
Konzervatóriu J.L.Bellu v Banskej 

Bystrici, kde som sa naučil počas 
štúdia hudobnú techniku. Onedlho 
som sa stal študentom popredného 
jazzového klaviristu a pedagóga 
Klaudia Kováča. V rámci štúdia 
som sa venoval výhradne swingu a 
bebopu. Momentálne študujem na 
JAMU v Brne odbor jazzový klavír. 
V súčasnosti pôsobím na scéne na 
Slovensku i v Brne. Rozbiehame 
nový projekt s mojím kolegom, 
rakúskymi študentmi z odboru jazz 
a kontrabasistom z Budapešti.
Predstavíme sa vo februári počas 
turné, kde sa budú hrať skladby 
jedného legendárneho saxofonistu 
Cannonball Aderley.
3, Prečo práve hudobný žáner 
jazz? 
Mal som starších kamarátov z 
konzervatória, ktorí mali väčší 
prehľad o hudbe, viac znalostí, 
začali mi púšťať nahrávky od 
Bacha, Chopina, iných klaviristov 

a huslistov. Začal som navštevovať 
jazzové koncerty, a to hlavne 
vystúpenia jazzového tria Nothing 
but Swing. Mal som to šťastie, 
že s ich bubeníkom Petrom 
Solárikom som mohol hrať aj 
na koncerte v Novej Bani. Pod 
vedením pána Kováča sa vytvorila 
jazzová komunita, z nej vzniklo 
kvarteto, ktoré je nazvané po 
saxofonistovi Martinovi Uherekovi. 
Absolvovali sme mnoho festivalov, 
koncertov po Slovensku i v 
zahraničí. Zúčastnili sme sa napr. 
v Budapešti na jazzovej prehliadke 
v rámci Višegrádskej štvorky, 
koncom októbra na Bratislavských 
jazzových dňoch v Bratislave, kde 
sme vyhrali a tento rok ich budeme 
otvárať. 
4, Ako sa hralo pred svojím 
„rodným“ publikum? Bola aj 
tréma? 
Ja sa veľmi teším, že sa to konečne 

podarilo. Je to príjemný pocit 
hrať pred svojimi „rodákmi.“ Boli 
vynikajúce publikum. Pred každým 
vystúpením mávam trému. Keď  
si sadnem za klavír, tak sa hneď 
vytratí. V kapele musí fungovať 
podpora, inšpirácia a najmä 
spolupráca, ktorá sa potom z pódia  
presúva do publika, len vtedy to 
prináša dvojitú a spätnú odozvu. 
Mojou najväčšou inšpiráciou sú 
Teddy Willson, Bud Powell, Oscar 
Peterson, Charlie Parker a Duke 
Ellington. 
Na koncerte odzneli skladby 
hlavne z pera Oscara Petersona. 
Každý interpret je inšpirovaný 
hudbou, ktorú počúva, ale rovnako 
potrebný je taktiež osobný vklad do 
skladby.

5, Aké sú kariérne plány a čo 
plánujete po skončení školy? 
V súčasnosti počas štúdia na 
JAMU v Brne sa snažím vybudovať 
si nejaké meno na hudobnej 
scéne, aby ma ľudia poznali. Zatiaľ 
nemám vydané žiadne CD, ale s 
kvartetom by sme chceli vydať CD, 
ktoré by sa orientovalo na jazzovú 
tradíciu.  V budúcnosti chcem veľa 
hrať, stretávať sa s muzikantmi 
rôznych národností. Po skončení 
vysokoškolského štúdia a popri 
mojich vystúpeniach by som sa 
chcel stať pedagógom, prednášať 
o histórii hudby v pravom svetle a 
viesť študentov k jazzu.  
Ďakujeme Jakubovi Tökölymu za 
rozhovor a želáme veľa úspechov. 

Text: Mgr. Lenka Bieliková,
Foto: HT
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Vývoj, dejiny a premeny banskej správy 
v Novej Bani (I. časť)

História baníctva v Novej Bani 
úzko súvisela s vývojom baníctva 
v stredoslovenskej oblasti, ktorá 
tvorila významný celok v rámci 
Uhorska. Drahé kovy vzbudzovali 
nielen záujem jednotlivcov, ale i 
samotného panovníka, ktorého 
vzťah k nim postupne smeroval k 
čo možno najväčšej kontrole tohto 
nerastného bohatstva. Aj z tohto 
dôvodu sa postupne vybudoval 
dômyselný systém banskej správy, 
ktorá kontrolovala spôsob, priebeh 
a výsledky ťažby, pričom tvorila 
akýsi pyramídový model úradov a 
inštitúcií, počnúc jednoduchými 
baníkmi a ťažiarmi, až po 
samotného panovníka, respektíve 
štát (erár), ktorému sa všetko 
podriaďovalo, patrilo. 
Predpokladá sa, že počiatky baníctva 
v okolí Novej Bane siahajú do 13. 
storočia, ba ešte ďalej. Písomne 
doložené to však máme až z listiny 
hronskobeňadického opátstva z 
roku 1337, v ktorej žiadali banskí 
podnikatelia Mikuláš a Peter z 
Pukanca o povolenie postaviť si 
v Novej Bani rudný mlyn (ten sa 
tu však spomína už ako štvrtý v 
poradí!). Ťažba sa v tomto období 
koncentrovala predovšetkým pri 
potokoch Jedľová Štiavnica (dnešný 
Starohutiansky potok) a Buková 
Štiavnica (dnešný Novobanský potok). 
Povolenie na ťažbu bolo jedným z 
hlavných regálnych práv panovníka, 
ktoré udeľoval za podmienky, že 
mu ťažiari odvádzali z vyťaženého 
množstva tzv. urburu, čo znamenalo 
akúsi daň vo výške 1/10 z vyťaženého 
zlata a 1/8 z vyťaženého striebra. 
V roku 1345 pracovalo v Novej Bani 
až 24 rudných mlynov, čo bol počet 
porovnateľný s Kremnicou, vďaka 
čomu možno predpokladať, že sa Nová 
Baňa v danom období významom 
a bohatosťou zlatonosných rúd 
tomuto mestu vyrovnávala. Spočiatku 
prevládala povrchová ťažba či ťažba 
v plytkých bohatých podpovrchových 
ložiskách. S ich vyčerpávaním sa 
postupne prechádzalo do čoraz 
väčších hĺbok. Z roku 1383 pochádza 
vôbec najstaršia písomná zmienka z 
územia Slovenska o razení dedičnej 
štôlne nazvanej Reissenschuch s 
ústím položeným nízko nad úrovňou 
rieky Hron.
Pravdepodobne okolo roku 1388 
sa stredoslovenské banské mestá 
spojili do Zväzu stredoslovenských 
banských miest, ktorý si každoročne 
zvolával kongregácie, na ktorých 
mestá spoločne rozhodovali o svojich 
problémoch v súdnych, organizačných 
či obranných záležitostiach, a 
zároveň si stanovili aj všeobecne 

záväzné štatúty. Do tohto zväzu 
patrila Kremnica, Banská Štiavnica, 
Banská Bystrica, Pukanec, Nová 
Baňa, Ľubietová a neskôr aj Banská 
Belá. Zväz zohral významnú úlohu 
predovšetkým v období bojov 
proti Turkom. Postupne však jeho 
postavenie upadalo. Definitívne však 
zanikol až začiatkom 19. storočia.
Dôležitosť Novej Bane v tomto 
období deklaruje fakt, že práve v nej 
vyhlásil 5. februára 1405 uhorský 
panovník Žigmund Luxemburský 
slobodu dolovania vo všetkých 
banských regiónoch Uhorska pre 
stredoslovenské banské mestá, čo 
znamenalo, že nikto (dokonca ani 
samotný zemepán) nemohol baníkom 
z príslušných miest do jedného roka 
od nájdenia náleziska vzácnych 
hornín prekážať v baníckej činnosti. 
V nasledovných riadkoch si 
podrobnejšie vysvetlíme organizáciu 
a vývoj banskej správy v Novej 
Bani, ktorá bola zároveň súčasťou 
banskej správy monarchie. Počiatky 
dômyselnejšej organizácie a snáh 
panovníka o kontrolu nad ťažbou 
drahých kovov siahajú do začiatku 
14. storočia. Hoci existencia 
banských komôr spadá už do obdobia 
Arpádovcov (približne do 13. storočia), 
významnejšie postavenie nadobudli 
až v neskoršom období.
V roku 1335 nariadil uhorský panovník 
Karol Róbert zriadiť v každom 
banskom meste tzv. kráľovské domy 
(tzv. domus regiae), neskôr nazývané 
komorské, ktoré sa stali základom pre 
tzv. banské komory. Sem boli ťažiari 
povinní odovzdávať vyťažené zlato 
a striebro za predpísané výkupné 
ceny, odkiaľ ho následne odosielali 
do mincovej komory v Kremnici. 
Banské komory neskôr pretrvali len v 
najvýznamnejších banských mestách- 
v Banskej Štiavnici, Banskej Bystrici a 
v Kremnici. Na čele banskej komory 
bol banský gróf (comes, camerarius). 
Jeho hlavnou úlohou bol dohľad 
nad ťažbou a v mestách, v ktorých 
boli zriadené mincovne, mal tiež 
právo vykonávať „skúšky rýdzosti“ 
drahých kovov. Okrem banského 
grófa existovali aj ďalšie úrady, 
ako napríklad funkcia komorského 
pokladníka, účtovníka, kontrolóra, 
banského majstra, inšpektora 
hút, lesného majstra, komorského 
skúšača, pisára a ďalších úradníkov. 
Banské komory kontrolovali a 
upravovali banskú činnosť v okolí, 
vyberali poplatky pre panovníka 
(urburu) alebo vykupovali od ťažiarov 
drahé kovy, ktoré sa následne 
odvádzali do mincovní. Predpokladá 
sa, že v Novej Bani bola práve za 
týmto účelom postavená budova 
terajšej radnice. Komorskí / banskí 
grófi  boli teda akýmisi „zástupcami“ 
kráľa v danej oblasti. Prvým známym 
banským grófom v Novej Bani bol 
Johanes Juvenis (1347), nasledoval 
Fritko (1948), Gracherius (1352), 
Mikuláš (1365) či známy Henczmanus 

Izenrinkel (1391). V rokoch 1450-
1500 boli banskými grófmi Štefan 
Tholmayer a Ján Nuskopf.
Obdobie prosperity novobanského 
baníctva trvalo približne do začiatku 
15. storočia, kedy začalo postupne 
upadať, sčasti aj v dôsledku 
historických okolností ako boli turecké 
nájazdy, či stavovské povstania. 
Banské mestá sa okrem všeobecných 
právnych noriem nariadených 
panovníkom riadili (predovšetkým v 
staršom období) svojimi vlastnými 
predpismi. V každom banskom 
meste platilo isté banské právo, 
ktoré upravovalo život a baníctvo v 
ňom. Banské práva v jednotlivých 
mestách sa však vyznačovali istými 
špecifikami, ktoré sa behom času od 
seba čoraz viac odlišovali. To bolo 
nie vždy prospešné predovšetkým 
voči panovníkovým snahám o väčšiu 
kontrolu nad banskou činnosťou. 
Väčšie mestá si vytvorili vlastné 
normy a tie menšie (možno povedať, 
že ich dcérske mestá) od nich tieto 
predpisy preberali. Nová Baňa sa 
s najväčšou pravdepodobnosťou 
riadila banskoštiavnickým banským 
právom, ktoré do mesta priniesli 
obyvatelia neďalekého Pukanca. 
Na dodržiavanie banského práva 
v meste osobne dohliadal aj tzv. 
banský majster (Steiger, Bergmeister, 
magister). Banského majstra volil a 
do funkcie menoval richtár spolu s 
mestskou radou. Stal sa ním spravidla 
ten, kto mal najlepšie vedomosti 
o ťažbe, ložiskách či baníckej 
technológii. Hoci bol mešťanom, platila 
ho banská komora. Napriek tomu, že 
mal dohliadať nad banskou činnosťou 
a baníkmi v meste, neprislúchala mu 
súdna právomoc nad nimi. Tú mal v 
menej závažných veciach v rukách 
výlučne richtár za pomoci mestskej 
rady, pričom ich rozhodnutia následne 
banský majster sám alebo za pomoci 
určených mešťanov realizoval. 
Zároveň však spolupracoval a plnil 
rozhodnutia samotného komorného 
grófa, a to napríklad pri udeľovaní 
banských oprávnení pre dedičné 
štôlne. Disponoval tiež istými 
právomocami v jednoduchších 
otázkach, udeľoval základné banské 
oprávnenia, vymeriaval a následne 
prideľoval banské polia ťažiarom, 
kontroloval banské závody, riešil 
prípadné technické či banskoprávne 
problémy (ako bolo časté zatopenie 
baní) či dohliadal nad zaobchádzaním 
s banskými lesmi. Vydával tiež 
súhlas s „prevádzkovým kľudom“, 
s kúpou a predajom banských 
podielov a zároveň viedol evidenciu 
o ich vlastníctve. K jeho povinnostiam 
patrila každodenná kontrola banských 
a úpravníckych zariadení, dohľad 
nad dostatkom potrebného materiálu 
(predovšetkým dreva), dozor nad 
baníkmi, ale napríklad i radenie 
ťažiarom pri vyhľadávaní nových 
ložísk. 
Roku 1548 boli nariadením 

uhorského panovníka Ferdinanda 
I. stredoslovenské banské mestá 
podriadené Dolnorakúskej komore, 
neskôr Dvorskej komore vo Viedni, 
zmenenej v polovici 18.storočia na 
Dvorské kolégium pre mincovníctvo a 
baníctvo vo Viedni.
Banské právo postupne ustupovalo 
panovníkovým nariadeniam a 
jednotlivé mestá sa naň obracať 
a riadiť sa ním mohli časom čoraz 
menej. Prvý pokus o zjednotenie 
banskej správy urobil Ferdinand I., 
keď nechal v roku 1550 pre banské 
mestá vypracovať nový banský 
poriadok, pričom kontrolu nad jeho 
dodržiavaním praktizoval vysielaním 
kráľovských komisárov do banských 
oblastí. Vo svojej snahe po centralizácii 
a kontrole erárom zaviedol namiesto 
banského majstra funkciu banského 
sudcu v jednotlivých mestách, ako aj 
funkciu hlavného komorského grófa 
pre riadenie baníctva, kráľovských 
lesov a majetkov. V banských 
mestách sa mali vytvoriť banské súdy, 
na ktorých čele by stál banský sudca. 
Hlavným rozdielom oproti minulosti 
bolo, že mal mať samostatnú banskú 
právomoc, a tým aj nezávislosť od 
richtára a mestskej rady. Časom 
sa však dospelo ku kompromisu, 
ktorý spočíval v tom, že dosadenie 
banského sudcu naďalej zostalo 
v kompetencii richtára a mestskej 
rady, pričom tento výber musel 
odsúhlasiť komorský gróf. Rozšírili 
sa tiež jeho kompetencie, napríklad v 
starostlivosti o banské lesy. Rovnako 
mal istú súdnu právomoc a skladali 
mu prísahu banskí dozorcovia, šafári 
či banskí robotníci. Naďalej však 
zostal predovšetkým predstaviteľom 
mestskej samosprávy. Zaujímavé tiež 
je, že v bansko-súdnych veciach sa 
stal prvostupňovou súdnou odvolacou 
inštitúciou Zväz stredoslovenských 
banských miest a až druhou odvolacou 
inštanciou bol komorský gróf. 
           (pokračovanie v budúcom čísle)
                               Mgr. Hana Beňušová

Nákres budovy radnice z 18. 
storočia                 Zdroj: fotoarchív

 Pohronského múzea
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GYMNÁZIUM FRANTIŠKA ŠVANTNERA NOVÁ BAŇA
- informácie o štúdiu, šk. rok 2013/20014

Štvorročné štúdium – študijný odbor 7902J gymnázium:			   Osemročné štúdium – študijný odbor 7902J gymnázium:
Štúdium je určené žiakom, ktorí ukončili 9. ročník ZŠ.			   Štúdium je určené žiakom, ktorí ukončili 5. ročník ZŠ.
V školskom roku 2013/2014 otvoríme 1 triedu s počtom žiakov 30.		  V školskom roku 2013/2014 otvoríme 1 triedu s počtom žiakov 20.
Prijímacie skúšky z predmetov: slovenský jazyk a literatúra, matematika	 Prijímacie skúšky z predmetov: slovenský jazyk a literatúra, 
- pri prijímaní zohľadňujeme prospech počas štúdia na ZŠ, 			   matematika.
úspešnosť v Testovaní 9, úspešnosť v predmetových súťažiach.

Kritériá prijímania na obidva typy štúdia zverejníme na stránke školy do 31. 3. 2013.
Ďalšie dôležité termíny:
• do 10. apríla 2013 – zákonný zástupca žiaka odovzdá riaditeľovi ZŠ prihlášku na strednú školu
• do 20. apríla 2013 – riaditeľ ZŠ odošle prihlášky na stredné školy
• 13. a 16. máj 2013 – 1. kolo prijímacích skúšok
Kontakt: tel. 045 6857092; www.gfsnbana.edupage.org; e-mail: gfs@gfsnbana.edu.sk

Deň otvorených dverí 

Na základe spolupráce materských 
škôl so základnými školami pani 
učiteľky predškolákov z Materskej 
školy Nábrežná navštívili „Deň 
otvorených dverí“ v ZŠ J. Zemana 
a ZŠ sv. Alžbety. Privítali nás pani 
učiteľky v triede prvákov. Deti sa 
spolu zvítali, posadali si k svojim 
kamarátom a vyskúšali, ako sa 
sedí v školskej lavici. Každý si so 
svojím kamarátom prezrel šlabikár, 
matematiku, pracovné zošity.
Spoločne si zarecitovali básničky. 
Pani učiteľka v ZŠ J. Zemana 
nás previedla po priestoroch 

školy, zúčastnili sme sa hodiny 
anglického jazyka, kde druháci 
pracovali s interaktívnou tabuľou. 
Najviac sa všetkým páčila učebňa 
s počítačmi. Po návrate do triedy 
si deti rozprávali zážitky, navzájom  
si vymenili darčeky a rozlúčili sa  s 
pozvaním školákov na návštevu do 
materskej školy. 
Predškoláci sa už zúčastnili zápisu 
do školy, preto všetkým prajeme  
veľa úspechov, trpezlivosť a radosť 
z učenia v novom školskom roku.

Text a foto: AB

NA NÁVŠTEVE
 U 

UJA REZBÁRA

Hovorí sa, že lepšie je raz vidieť ako stokrát počuť. A tak sa žiaci 
druhého ročníka vybrali v rámci hodiny regionálnej výchovy nahliadnuť  
do rezbárskej dielne pánovi Gontkovi. So záujmom sme počúvali 
uja rezbára, ktorý nám porozprával o svojom zaujímavom remesle 
a odpovedal na naše zvedavé otázky. Prezreli sme si nielen stroje a 
náradie, ale aj hotové výrobky, ktoré už boli pripravené na predaj. Nikto 
neobišiel naprázdno. Ujo rezbár nám daroval niečo zo svojho umenia 
na pamiatku a všetci sme sa plní zážitkov vrátili späť do triedy. Týmto 
sa chceme poďakovať aj pánovi Gontkovi, ktorý nám venoval kúsok zo 
svojho času.                                          Text a foto: Mgr. Eva Budinská

 
 

 
 
 
 

INZERCIA
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       „NA FAŠIANGY VÝSKAJ 
V PÔSTE BRUCHO 

STÍSKAJ“ 
 

 

STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA OBCHODU A SLUŽIEB  
V NOVEJ BANI 

 
         pozýva širokú verejnosť dňa 12.2.2013  na 
   

„FAŠIANGY V ŠKOLE“ 
 

– pripomenutie si tradícií a zvykov v tomto ročnom období, 
ochutnávku zabíjačkových špecialít a tradičných jedál. 

       
  PROGRAM:  
   od 14,00 hod. – ochutnávka jedál 
    o 16,00 hod. – pochovávanie basy 
   od 17,00 hod.- fašiangová zábava   
                                    
 
Tešíme sa na Vašu účasť a príjemné prežitie dňa.  
 

Projekt na podporu zdravia úspešne zrealizovaný

V októbri minulého roka sme verejnosť 
informovali o úspešnosti projektu 
,,Zdravie a bezpečnosť na školách 
2012,“ ktorým vyhlasovateľom bolo 
MŠ, vedy, výskumu a športu SR. 
Náš projekt s názvom ,,Zdravou 
výživou a aktívnym odpočinkom 
proti agresivite a za zlepšenie 
duševného zdravia“ bol vybraný 
spomedzi 151 predložených projektov 
z celého Slovenska spolu s ďalšími 
25 projektmi a zároveň mu boli 
pridelené finančné prostriedky na 
jeho realizáciu. Cieľom tohto projektu  
bolo dosiahnutie zdravého spôsobu 
života najmä u našich študentov.  Bol 
zameraný na rozvíjanie pozitívne 
orientovaných aktivít v oblasti voľného 
času, s cieľom eliminovať agresívne 
správanie, užívanie návykových látok, 
skvalitniť psycho- sociálnu klímu 
v škole, podporiť duševné zdravie  
žiakov a učiteľov, podporiť osvetu 
zdravej výživy. Úlohy projektu sa 
realizovali v mesiacoch september až 
december 2012 a už dnes môžeme s 
určitosťou povedať, že jeho realizácia 
bola úspešná a zanechala pozitívne 
stopy v našej mládeži.
Projekt bol veľmi rozsiali na aktivity, 
ktoré sme mali rozplánované na každý 
mesiac a postupne sme ich takto 
realizovali:
1. Oddychové zóny – vytvorilo sa 
päť oddychových zón, pričom každá 
pozostáva z konferenčného stolíka 
a dvoch kresiel. Oddychové zóny sú 
umiestnené v priestranných chodbách 
školy. Žiaci ich využívajú najmä počas 
prestávok, pred a po vyučovaní 
(čakanie na autobus),  pričom majú 
možnosť zapožičať si spoločenské 
hry typu ,,Aktivity, Super kvíz,“ čo 
napomáha eliminovať agresívne 
správanie, užívanie návykových látok 
a skvalitňuje psychosociálnu klímu v 
škole.
2. Protidrogovo-motivačný koncert – 
koncert zameraný  na problematiku 
drog cez životné príbehy a osudy 
ťažko drogovo závislých hudobníkov 
a spevákov.
3. Výchovno – vzdelávací program 
„S tebou o tebe.“ Dievčatá prvých 
ročníkov obdržali od spoločnosti 
Procter & Gamble  balíčky STOT, 
prostredníctvom ktorých získali 
primerané informácie  o zmenách, 
ktoré sprevádzajú obdobie 
dospievania, ale aj o pozitívnom  
prístupe  k sebe, svojmu telu a o  
upevňovaní  žiaducich zdravotných 
a hygienických návykov, ako aj o 
zásadách zdravého spôsobu života.
4. Deň zdravej výživy - naši žiaci 3. 
ročníka učebných odborov kuchár 
a hostinský za pomoci majstrov 
odborného výcviku pripravili 
ochutnávku zdravých jedál v podobe 

zdravých nátierok, šalátov a koláčikov 
pre všetkých žiakov a zamestnancov 
a návštevníkov školy. Ing. Garajová 
pripravila prednášku s prezentáciou 
na tému ,,Zdravá výživa.“
Žiaci mali možnosť zistiť, že aj zdravé 
jedlá – napr. mrkvová, cícerová, 
brokolicová nátierka, mrkvové šatôčky 
a pod. môžu byť chutné, čím sme 
podporili osvetu zdravej výživy.
5. Zdravá mliečna desiata – Pri 
príležitosti ,,Svetového dňa 
mlieka v školách“ sme sa snažili 
u žiakov vypestovať návyk na 
ranné stravovanie prostredníctvom 
mliečnych výrobkov. Žiaci prvých 
ročníkov najskôr vyplnili dotazník, 
prostredníctvom ktorého sme zistili, že 
až 60% študentov neraňajkuje vôbec 
alebo len občas, a často raňajkujú 
nezdravé raňajky. V priebehu jedného 
týždňa sme týmto žiakom poskytovali 
,,Zdravú mliečnu desiatu“ s veľmi 
kladnými ohlasmi. V závere žiaci 
znovu vypracovali dotazník, z ktorého 
vyplynulo, že až 80% žiakov chce v 
tomto trende pokračovať. Na základe 
tohto zistenia bol zriadený školský 
bufet a bola nadviazaná spolupráca 
s Tatranskou mliekarňou, a.s. v rámci 
projektu ,,Tami Školský mliečny 
program,“ ktorý poskytuje mlieko a 
mliečne výrobky pre školy za výhodné 
ceny. Žiaci majú záujem najmä o 
ochutené mlieka.
6. Svetový deň vegetariánov a Svetový 
deň vegánov – pri príležitosti tohto 
dňa sme zrealizovali prednášku s 
prezentáciou na tému vegetariánstvo. 
Prednáška bola doplnená ochutnávkou 
vegetariánskych výrobkov. Žiaci sa 
dozvedeli o vegetariánskej strave, 
o jej druhoch, o výhodách ale aj 
nevýhodách vegetariánstva. Zistili, 
že aj vegetariánska strava môže byť 
pestrá, chutná a dá sa uplatniť aj v 
jedálnom lístku nevegetariánov.
7. Svetový deň úsmevu – pri tejto 
príležitosti sme vyhlásili súťaž o 
fotografiu s najkrajším úsmevom. 
Fotografie boli zverejnené na 
nástenke a víťaza zvolili žiaci školy 
tajným hlasovaním.
8. Moderné je nefajčiť - v 
spolupráci s Centrom pedagogicko-
psychologického poradenstva a 
prevencie v Žarnovici v zastúpení Mgr. 

Gubánom sme 
zorganizoval i 
besedu o 
š k o d l i v o s t i 
f a j č e n i a 
a užívaní 
n á v y k o v ý c h 
látok. Beseda 
r o z š í r i l a 
poznatky žiakov 
o škodlivosti 
u ž í v a n i a 
n á v y k o v ý c h 
látok, a tým  
sme eliminovali 
v maximálnej 
miere ich 

užívanie.  Zároveň žiaci na hodinách 
informatiky vytvárali propagačné 
materiály s protidrogovou tematikou.
9. Svetový deň duševného zdravia – 
v spolupráci so psychiatrom MUDr. 
Pulišom sme zorganizovali  besedu o 
redukovaní samovrážd a o prejavoch 
duševných chorôb. Beseda slúžila 
na zlepšenie duševného zdravia, 
pozitívneho myslenia, ale aj na 
odbúranie ľahostajnosti voči okoliu 
pri prejavoch duševných chorôb a 
sklonoch k samovraždám.
10. Červené stužky – už tradične 
sme sa zapojili do projektu „Červené 
stužky“ ako symbol boja proti 
AIDS. Žiaci tretích ročníkov vyrobili 
červené stužky pre  spolužiakov a 
zamestnancov, ktorí ich nosili v termíne 
od 26.11. do 1.12.2012. Zapojením sa 
do tohto projektu sa žiaci učia získavať 
pocit spolupatričnosti s takýmto  
celosvetovým problémom. Zároveň 
žiaci súťažili o najkrajšiu počítačovú 
prezentáciu s problematikou boja 
proti HIV/AIDS a pripravili reláciu do 
školského rozhlasu. 

11. Medziškolský volejbalový vianočný 
turnaj - pripravili sme medziškolský 
volejbalový vianočný turnaj za účasti 
študentov Gymnázia Františka 
Švantnera v Novej Bani a Gymnázia 
Janka Kráľa v Zlatých Moravciach. 
Turnajom sme podporili prevenciu 
proti chorobám a podporu zdravého 
pohybu.
12. Zdravé Vianoce - žiaci vytvorili 
na hodinách odborných predmetov 
mini kuchársku knihu so zdravými 
receptami na vianočné sviatky. Na 
hodinách odborného výcviku pripravili 
zdravé vianočné špeciality vo forme 
vianočného pečiva, ktoré mali žiaci a 
zamestnanci školy možnosť ochutnať 
vo forme ochutnávky v školskom 
bufete.
Akciou sme podporili zdravý životný 
štýl a zdravé stravovanie aj počas 
vianočných sviatkov. Na zrealizovaní 
tohto projektu nemajú zásluhu len 
autorky projektu v  zložení Ing. 
Barancová, Ing. Dianová, Ing. 
Garajová a Ing. Ivaničová, ale aj 
ekonómka školy Ing. Schwarzová, 
ktorá dohliadala na finančné 
záležitosti projektu a celý tím 
pedagógov a majstrov odborného 
výcviku, ktorí sa podieľali na realizácii 
jednotlivých aktivít. Verím, že práca 
tohto kolektívu nebola zbytočná 
a jednotlivé aktivity splnili ciele  v 
oblasti skvalitnenia psychosociálnej 
klímy v škole. Podporili sme 
pozitívne myslenie, osvetu zdravej 
výživy a zdravého životného štýlu 
s pozitívnymi  nasledovaniami a 
zároveň sme úpravou prostredia 
zlepšili podmienky bezpečnosti, pocitu 
istoty a spolunáležitosti so školou. 

Ing. Katarína Garajová,
spoluautorka projektu
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Ďakujeme, 
že STE boli s NAMI...

Tesne pred Vianocami, 20. 
decembra 2012, nás v DSS v 
Hrabinách navštívili mladí speváci  
so svojimi pedagógmi zo ZUŠ v 
Novej Bani. Spievali  nádherné 
koledy, pesničky o zime a detských 
zimných radostiach. Sálou sa 
ozýval nádherný spev, ale i 
neskrývajúca radosť a neutíchajúci 
potlesk. Inštrumentálne ich 
doprevádzali a k spevu sa pridali 
aj ich učitelia: Mgr. M. Urdová, 
Mgr. E. Hatalová, M. Lutyšanová, 
M. Beťková a K. Jonáš. Spolu s 
nimi sme si zaspievali i my. Bolo 
to krásne  a dojímavé vystúpenie. 

My sme im, ale i všetkým v 
obecenstve, zahrali rozprávkový 
príbeh „Soľ nad zlato,“ v ktorom 
nechýbala vzájomná láska a 
obdarúvanie, oboje tak príznačné 
pre nastávajúci čas Vianoc.
V závere tohto srdečného 
stretnutia sme si vzájomne zapriali 
krásne Vianoce, bohaté na lásku.  
A tiež nové stretnutia v Novom roku 
2013. 

Text a foto: 
Klienti DSS v Hrabinách,

vych.E.Kráľová

Územná správna rada
 DO FÉNIX ukončila

 svoju činnosť
Po dvadsiatich dvoch rokoch, dňom 31. januára 2013, končí svoju 
činnosť Územná správna rada DO FÉNIX v Novej Bani. Počas svojho 
trvania sa zameriavala najmä na organizovanie rôznych podujatí  pre deti, 
medzi ktorými dominovali vlastivedno - turistické poznávacie  podujatia. 
Cez ne sa mali možnosť deti zoznámiť s najzaujímavejšími časťami 
Slovenska, s takmer všetkými slovenskými pohoriami, národnými 
parkami a chránenými prírodnými rezerváciami, hradmi a zámkami. 
Nechýbali ani letné a zimné prázdninové tábory v Banskej Štiavnici, 
Kremnici, Vyhniach, ale aj letné tábory v Chorvátsku. Asi najzaujímavejší 
z nich sa konal na ostrove Brač, kde účastníci mali možnosť spoznať 
miesta spojené s pobytom Martina Kukučína. V činnosti novobanskej 
DO Fénix nechýbali ani športové a turistické podujatia a novobanskí 
Fénixáci sa úspešne zúčastňovali aj celoslovenských podujatí a pretekov. 
Organizačne celú činnosť zabezpečovali dobrovoľní vedúci pod vedením 
vedenia DO Fénix. Za celé obdobie to boli tisíce hodín, ktoré si museli 
ukrojiť zo svojho voľného času. Celú svoju prácu odvádzali bez nároku na 
finančnú odmenu. Výsledkom svedomitej a premyslenej prípravy každého 
podujatia bol zaujímavý program a skutočnosť, že počas dvadvadsať- 
ročnej činnosti nedošlo ani k jednému úrazu. Na záver takmer každého 
podujatia nasledovala relaxačná časť v krytých bazénoch a kúpaliskách.
Organizátorov podujatí vždy potešilo, keď sa ho zúčastnili celé rodinné 
tímy, prípadne aj záujemcovia z mesta. Za úspechy, ktoré  DO Fénix 
dosiahla v ostaných rokoch, možno považovať založenie turistického 
podujatia „Výstup na Vojšín“, ktorý je venovaný pamiatke bývalého 
pedagóga a organizátora turistiky medzi deťmi a mládežou v meste 
Františka Viciana, inštalovanie pamätnej tabule venovanej slovenskému 
kartografovi Samuelovi Mikovínimu na vrchole Vojšína, pamätnej tabule 
na vojšínskej turistickej chata na Chotári a pamätnej tabule pri „Dodekovej 
lipe“. Realizáciu spomínaných tabúľ  uskutočnili Štefan Wolf – Slameníkov 
a Jozef Adamec. Fénixáci sa podielali aj na čistení a údržbe NCH Vojšín 
a v tomto roku aj na „starej“ novobanskej ceste. 
Vedenie DO Fénix touto cestou ďakuje za dlhoročnú spoluprácu vedeniu 
ZŠ J. Zemana, vedeniu Detského domova  a Základnej umeleckej 
školy v Novej Bani. Za finančnú pomoc Mestskému úradu v Novej Bani, 
sponzorom J. Barniakovi a J. Adamcovi  a sponzorskú pomoc vedeniu 
COOP Jednota v Žarnovici. Za zabezpečovanie dopravy patrí úprimná 
vďaka prepravcovi Paľkovi Štrbovi. Na záver úprimné slová vďaky patria 
tým, ktorí sa najviac zaslúžili v ostatných rokoch o pestrú činnosť DO 
Fénix v Novej Bani: Zuzane Rusňákovej, Ľudmile Zimermanovej, Mgr. 
Helene Orgonášovej a Mgr. Mariane Capalovej. Samozrejme aj tým, ktorí  
akýmkoľvek spôsobom  počas vyše dvadsaťročnej činnosti prispeli jej k 
existencii.                                                                            Jozef Rusňák,

 býv. predseda DO Fénix

INZERCIA

INZERCIA
INZERCIA
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Gajdošské fašiangy
 v Malej Lehote

Na 26. ročníku Gajdošské fašiangy 
sa v Malej Lehote aj tento rok stretli 
gajdoši, gajdošské hudby, výrobcovia 
tradičných ľudových hudobných 
nástrojov a folkloristov nielen zo 
Slovenska. Svojím zameraním išlo 
o jedinečné podujatie na Slovensku. 
Dvadsaťšesťročná tradícia svedčila 
o záujme a o význame podujatia pre 
zachovanie ľudových a folklórnych 
zvykov a tradícií v medzinárodnom 
meradle.
Hlavný program podujatia – 
Gajdujte, Gajdence – sa uskutočnili 
v sobotu 9. februára 2013 o 16.00 h. v 
kultúrnom dome v Malej Lehote.
Súčasťou podujatia bolo aj viacero 
zaujímavých sprievodných akcií. 
Výchovné koncerty Gajduj, Gajdoš 
5. februára 2013 o 16.00 h. v CVČ 
Žiar nad Hronom

6. februára 2013 o 10.00 h. v ZŠ Hliník nad Hronom
Fašiangová pochôdzka po obci
8. februára 2013 o 7.30 h. obec Malá Lehota
Fašiangová paráda
8. februára 2013 o 10.00 h. v ZŠ s MŠ Malá Lehota
Fašiangová pochôdzka po obci
9. februára 2013 o 7.30 h. obec Malá Lehota
Fašiangová zábava
9. februára 2013 o 20.00 h. KD Malá Lehota
Svätá omša za nositeľov tradícií s gajdošmi
10. februára 2013 o 9.15 h. v Rím. kat. kostole Panny Márie Matky Cirkvi
Medzi ďalšie sprievodné podujatia patrili napríklad zasadnutie Cechu 
slovenských gajdošov.
Organizátormi podujatia boli obec Malá Lehota, Cech slovenských gajdošov 
a BBSK – Pohronské osvetové stredisko v Žiari nad Hronom.

Pohronské osvetové stredisko

Turnaj v boccii

Tvorivé dni
 v hrnčiarskej dielni

V dňoch 21.1. až 24.1.2013 sa 
v DSS Hrabiny uskutočnil turnaj 
v boccii. Zúčastnili sa ho klienti 
všetkých výchovných buniek a 
rôznych vekových kategórií vo 
veľkom počte 18 súťažiacich. 
Súťaž prebiehala progresívnym 
systémom. V radostnej a priateľskej 
atmosfére imobilných si 1. miesto 
vybojovala Lucia Eremiášová, 2. 
skončil Roman Bertók, 3. miesto 
Renáta Štrkáčová. V kategórii 

V dňoch 14. 1. až 18. 1. 2013 sa 
v DSS Hrabiny uskutočnili tvorivé 
dni v našej hrnčiarskej dielni pre 
klientov DSS a Denného centra 
pod vedením Mgr. Bezkorovajnej 
Svetlany. 
Cieľ pri realizácii tvorivých dní 
bol zameraný hlavne na prácu s 
hlinou a so sadrou. Celkový počet 
zúčastnených bolo 26 klientov 
rozdelených do ôsmich skupín. 
Tvorivé dni sú metodicky 
prispôsobené veku a zručnosti 
klienta. Veková hranica klientov 
sa pohybovala od 10 do 25 
rokov. Klienti okrem získaných 
pracovných zručností získali 
aj nové pracovné návyky. 
Prostredníctvom motivačných 
metód sme napomáhali: 
odstraňovať stereotypy a negatívne 

zdravotne znevýhodnených 1. 
miesto získala Petra Vrábľová, 2. 
skončil Adam Vlačuha a 3. Matúš 
Mikle. Celý turnaj sa uskutočnil 
pod vedením Ondreja Jureka. 
Na záver všetkým súťažiacim a 
aktérom turnaja poďakoval  Ing. 
Jozef Mravec, riaditeľ DSS,  ktorý 
zároveň odovzdal víťazom diplomy, 
medaily a vecné dary. 

Text a foto: Ondrej Jurek, 
pomocný vychovávateľ 

reakcie klientov, pestovať návyky 
pravidelnosti pri vykonávaní práce 
s nadobudnutím pozitívneho 
prístupu ku práci s konkrétnymi 
výsledkami, prostredníctvom 
ktorých si klient buduje hrdosť na 
svoju prácu. Výsledkom tvorivého 
snaženia je vlastný keramický 
výtvor. Tento je následne vypálený 
v keramickej peci a vrátený späť  
autorovi. Stláčanie, spájanie a 
tvarovanie z hliny obohacuje 
zmyslové vnímanie a cibrí jemnú 
motoriku. Klienti sú motivovaní, 
lebo výsledky svojej práce môžu 
korigovať a prispôsobiť svojej 
fantázii. Tvorivé dni tak splnili svoj 
účel. 

Text a foto:
Mgr. Svetlana Bezkorovajna,

inštruktor sociálnej rehabilitácie 

INZERCIA
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety

Stolnotenisový turnaj
 o putovný pohár 
starostky obce Orovnica 

- XIX. ročník

V sobotu 05. januára 2013 sa 
konal XIX. ročník stolnotenisového 
turnaja o putovný pohár starostky 
obce Orovnica. 
Turnaja sa zúčastnilo celom 
12 hráčov, ktorí boli rozdelení 
losovaním do troch skupín. 
Putovný pohár starostka obce p. 
Katarína Forgáčová odovzdala 

Na fotke zľava Jozef Kršiak, Miroslav Vlčko, Michal Krištof.

Žiaci 9. ročníka sa zúčastnili cvičného testovania z 
matematiky a zo slovenského jazyka a literatúry pod 
názvom Komparo. V rámci tohto testovania sú periodicky 
testovaní žiaci základných škôl a osemročných gymnázií. 
Testovania sa celkom zúčastnilo 20 657 žiakov 9. ročníka 
a kvarty osemročných gymnázií. Výsledkami svojich 
žiakov sa naša škola opakovane zaradila  medzi 25% najúspešnejších 
škôl Slovenska.
V dňoch 15. – 16. januára 2013 sa  v našej škole uskutočnil  zápis 
žiakov do 1. ročníka. Prebiehal formou rozprávky o Červenej čiapočke, 
kde výborné herecké výkony predviedli žiačky 6. ročníka. Žiaci na 
štyroch stanovištiach plnili  zadané úlohy, za ich splnenie získavali na 
každom stanovišti odmenu. Budúci prváci si  zo zápisu odniesli množstvo 
darčekov  i zážitkov. Ďakujeme rodičom budúcich prvákov za  prejavenú 
dôveru našej škole a zároveň svedectvo viery. Celkovo sa zapísalo do 1. 
ročníka 27 žiakov, takže otvoríme asi 2 prvé triedy, aby sa našim žiakom 
mohli pedagógovia plne venovať.
V Olympiáde v anglickom jazyku sa v obvodnom kole umiestnil na 3. 
mieste Martin Budinský (8. roč.). Blahoželáme!
Mestská polícia pripravila pre našich žiakov 1. – 8. ročníka  zaujímavú 
prednášku o šikanovaní a jeho dôsledkoch. Ďakujeme  im za spoluprácu.
Piataci sa zúčastnili duchovnej obnovy v pastoračnom centre, ktoré pre 
nich pripravili rehoľné sestry.                                                M. Solčanová

Zápis do 1. ročníka
 v ZŠ s MŠ Brehy

Dňa 17. januára sa uskutočnil v našej škole zápis žiakov do 1. ročníka. 
Rodičov a deti privítala p. riaditeľka školy  PaedDr. Mária Škodová 
PhD.  a poďakovala rodičom prihlásených žiakov za dôveru, ktorú nám 
prejavili. Zápis prebiehal hravou formou. Štvrtáci si pripravili pesničky a 
básničky o písmenkách. Potom plnili s pani učiteľkou Vandlíkovou rôzne 
zaujímavé úlohy. Na zápise každé dieťa dostalo na pamiatku darček  zo 
školského klubu detí a pamätný list. Ďakujeme vyučujúcim na prvom 
stupni a vychovávateľkám školského klubu za prípravu zápisu a tešíme 
sa na budúcich prvákov                                                        

Text a foto: Mgr. R. Pastvová

Miroslavovi Vlčkovi. 
Na druhom mieste sa umiestnil 
Jozef Kršiak (minuloročný víťaz) 
pred Michalom Krištofom.

Česť porazeným a víťazom 
blahoželáme.

Text a foto: Katarína Forgáčová,
starostka obce

Kurz nemeckého jazyka pre opatrovateľov
 

V snahe byť otvorenou školou a umožniť širokej verejnosti vzdelávať sa 
v každom veku, pripravuje naša škola, Stredná odborná škola obchodu 
a služieb v Novej Bani, vzdelávacie aktivity v rôznych odboroch činnosti. 
Škola má v ponuke pre širokú verejnosť niekoľko vzdelávacích kurzov, 
akreditovaných MŠ SR.
Veľmi dobre rozvíjajúcou sa aktivitou je aj vzdelávacia aktivita:
„Nemčina pre opatrovateľov,“ ktorej sa zúčastňujú budúci opatrovatelia 
a opatrovateľky, uchádzajúci sa o prácu v nemecky hovoriacich 
krajinách. Po absolvovaní vyučovacích hodín s odborným obsahom, 
zameraným na odborné texty a cvičenia z nemocničného, lekárskeho a 
domáceho prostredia, s výučbou a precvičovaním nemeckej gramatiky, 
pod vedením našich učiteľov nemeckého jazyka dostanú úspešní 
absolventi osvedčenie o získanom vzdelaní s celoštátnou platnosťou.

Ing. Mádelová, Mgr. Vozárová,
                 vyučujúce nemeckého jazyka

SOŠ obchodu a služieb v Novej  Bani

INZERCIA

INZERCIA
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Banskí Potteri v Štiavnici
Mládež v akcii – v sobotu 
15. decembra 2012 snežilo. 
Stúpajúca teplota a pohľad na 
zamračenú oblohu neveštili nič 
dobrého. Bolo pred Vianocami a 
mnohí nevedeli, čo skôr – nákupy 
v obchodoch, umývanie okien 
alebo vytrvalostný beh z kuchyne 
do beznádejne preplnenej 
špajze s pribúdajúcimi plechmi 
medovníkov. Ani nepriaznivé 
počasie a predsviatočný stres 
však neodradili dobrovoľníkov 
z mládežníckej iniciatívy Keď 
chceš vedieť, kam máš ísť, 
najprv poznaj, odkiaľ prichádzaš 
uskutočniť svoj plánovaný výlet 
do Banskej Štiavnice.
A už sme na mieste. V 
útrobách štôlne Bartolomej 
výletníkov privítala spiaca 
rodina netopierov. Ktovie, či 
aj od nich vyberali vstupné, 
a či sa im podarilo vybaviť 
skupinovú zľavu... V konkurencii 
žltých štýlových prílb, plášťov, 
lampášov a storočiami razených 
chodieb najväčší úspech zožal 
obraz s poetickým názvom 
Banský mesiac. Pozornému oku 
neušla prítomnosť neďalekého 
vozíka, ktorý baníkom slúžil 
ako WC (v snahe o zachovanie 
dobrých mravov prenechávame 
ďalší výklad na čitateľovej 
fantázii). Pri spoločnom fotení 
pred východom z podzemia sa 
kdesi vo vnútri ešte ozval hlas 
lokálpatriota: „Aj v Novej Bani sa 
dá fárať...“
Ďalšia zastávka – Kammerhof. 
V tomto sídle expozície 
pod názvom Baníctvo na 
Slovensku jeho lektorka svojím 
chytľavým prístupom vyrazila 
dych úplne každému a rozdiel 
medzi baníckym kladivkom a 
želiezkom si všetci zapamätajú 
minimálne do smrti. Nielen 
vďaka praktickým ukážkam, 
ale aj zábavným komentárom 
možno pochopiť, čo znamená 
kutať, na čo slúžil pušný prach, 
prečo a kam si uviazať „zásterku 
ošliador,“ kedy použiť banský 
mobil alebo ako pomocou 
konských gápľov, ohňových 
či iných strojov, vytiahnuť 
podzemnú vodu z baní. Pri 
pohľade na roztancované piesty 
sa opäť pripomenul lokálpatriot: 
„Aj Nová Baňa mala svoj slávny 
ohňový stroj...“
Prečo Štiavničanom ukazuje 
hodiny veľká a minúty malá 
ručička? Naozaj je Nový 
zámok nový? Čo symbolizujú 
zopnuté ruky na kostolnom 
okne? Skvelý sprievodca Miro 
počas prechádzky mestom 
neúnavne odpovedal na 
otázky, vysvetľoval a statočne 

odolával náporom bláznivej 
guľovačky pod Trojičným 
námestím. Spoľahlivo poznal 
cestu k pozoruhodným miestam, 
ktoré už ukázal nejednému 
zahraničnému turistovi. V jednej 
zo zasnežených uličiek neďaleko 
Starého zámku pod jeho 
vedením na okamih ožil slávny 
salamandrový sprievod. Pomalé 
presuny od jedného zábradlia 
k druhému, elegantným 
oblúkom sprava doľava a späť 
znovu prebudili lokálpatriota: 
„Aj Nová Baňa mala svoje 
tradičné banícke podujatie, a nie 
hocijaké..“. Uzimený a hladný 
sprievod následne privítalo 
útulné prostredie penziónu 
Kachelman. Banícky kyseľ z 
ražného chlebového kvasu 
a sušených húb spoločne so 
“štyavnyckými” strapačkami s 
kyslou kapustou a klobáskou 
právom reprezentovali tradičnú 
kuchyňu predkov. Ochutnávka 
spôsobila, že inak výrečný 
lokálpatriot len zvedavo pokrútil 
hlavou a poznamenal: „Aké 
jedlá v minulosti obľubovali 
Novobančania?“
Podľa povestí zachránil 
novobanských baníkov v 
núdzi permoník z Althandlu 
a tiež Tadeáš. Možno práve 
oni pomohli výletníkom nájsť 
odpovede na otázky, z ktorých 
sa dozvedeli o baníctve v Novej 
Bani, a ktorého stručnú históriu 
ponúkame čitateľom.
Koncom októbra bola verejnosti 
sprístupnená štôlňa Tag 
na Mariánskej ulici v Novej 
Bani. Práve v jej blízkosti sa 
nachádzala šachta Althandel, 
na ktorej anglický konštruktér 
Isaac Potter v roku 1722 
inštaloval tzv. Potterov ohňový 
stroj na vyťahovanie spodnej 
vody z baní. Stalo sa tak 
po prvýkrát na európskom 
kontinente, a táto udalosť 
je nielen najvýznamnejšou 
v dejinách novobanského 
baníctva, ale radí šachtu 

Althandel medzi technické 
pamiatky celoeurópskeho 
významu, o čom informuje 
neďaleký náučný panel a 
Bedeker Nová Baňa a okolie. V 
Pohronskom múzeu sa okrem 
zmenšeného modelu tohto 
stroja nachádza aj iný skvost 
– artikuly baníckeho poriadku 
z roku 1676. Na jeho základe 
organizovala novobanská 
mládež v spolupráci so svojím 
tancmajstrom tri dni trvajúce 
fašiangy, ktoré nemali páru 
široko-ďaleko. Kto by si dnes 
vedel spomenúť na sprievod 
mestom v aušusníckych krojoch, 
darovanú nedeľu, lašút, šatkový 
tanec,  dievčenský hajnál, 
pochovávanie basy a ďalšie 
tradície popísané v knižke 
Poriadok čiže reguly baníckej 
mládeže v Novej Bani od J. 
Hindického? „Členovia bývalého 
FS Vojšín,“ znela jedna z indícií. 
Ukážky fotografií ďalej smerovali 
k obnovenému portálu Hronskej 
dedičnej štôlne (Graner – 
Neufang) (2002),  Bedekru Nová 
Baňa a okolie - sprievodcovi po 
prírodných krásach, kultúrnych a 
technických pamiatkach (2004), 
informačnej tabuli pri šachte 
Althandel (2010), sprístupnenej 
Trojkráľovej štôlni (2008) a štôlni 
Tag (2012), teda k aktivitám, 
ktoré majú na svedomí nadšenci 
z OZ Nová Baňa pod vedením 
pána Branislava Medveďa.  
Víťazné dvojice v zložení starší 
(radcovia) a mladší (hovorcovia) 
si zo súťažného kvízu odniesli 
knihy s baníckou tematikou.
A už len na záver, podujatie bolo 
zrealizované vďaka finančnému 
príspevku z programu EÚ 
Mládež v akcii. Tento program 
ponúka predovšetkým mladým 
ľuďom od 13 do 30 rokov, 
ako jednu z možností, šancu 
rozvinúť existujúce a získať 
nové zručnosti prostredníctvom 
neformálneho vzdelávania a 
realizácie vlastných projektov. 
V rámci projektu mládežníckej 

iniciatívy, zameranej na tému 
kultúrneho dedičstva baníkov, 
stoja mladí ľudia z Novej 
Bane pred výzvou –  ochutnať 
zabudnuté recepty, vyskúšať 
typické tance, vyhľadať 
odborníkov a spoločne vnímať 
Gupňu s okolím očami baníkov, 
zdokumentovať zaujímavosti o 
jednotlivých lokalitách, zájsť po 
inšpiráciu do okolitých banských 
miest a na záver zorganizovať 
podujatie pre verejnosť s 
možnosťou vyskúšať si prácu 
sprievodcu a ďalšie profesie 
podľa záujmu či spísať svoje 
postrehy do brožúry, ktorú si 
sami navrhnú a preložia do 
cudzích jazykov. Každý účastník 
môže požiadať o vystavenie 
certifikátu Youthpass. Európska 
komisia rámcovo definuje osem 
kľúčových kompetencií, podľa 
ktorých mladí ľudia sami popíšu 
a zhodnotia prínos projektu 
a získané skúsenosti. Takýto 
doklad môže byť vnímaný 
ako veľké plus pri hľadaní 
zamestnania.
Medzi účastníkmi podujatia 
nesmeli chýbať zástupcovia 
z budovy bývalej banskej 
správy. Špeciálne poďakovanie 
patrí Dominike, Erike, Jarke, 
Marekovi, Michalovi a Milade 
za aktívnu účasť a vytvorenie 
skvelej atmosféry. Po 
predstavení projektu spoločne s 
ostatnými hľadali výstižný názov 
pre jeho aktérov. Po spísaní 
všetkých nápadov prebehlo 
verejné hlasovanie, v ktorom sa 
ujali najmä: 1. Banskí Potteri 
2. Novobaníci 3. Novobanské 
slniečko (podobnosť s banským 
mesiacom čisto náhodná). 
Prostredníctvom facebookovej 
skupiny „Nová Baňa“ postupne 
svojimi nápadmi prispieva aj 
verejnosť.
Pomôcť a zapojiť sa môže každý 
bez ohľadu na priemer známok, 
veľkosť topánok, farbu ponožiek 
a iných položiek, a to zanechaním 
odkazu na emailovej adrese 
banskamladez@gmail.com. 
Vítané sú aj cenné rady a 
postrehy všetkých duchom 
mladých tútorov a koučov 
ochotných vo voľnom čase 
usmerniť túto iniciatívu. 
Len v samotnej Štiavnici sa 
počas zoznamovacích aktivít 
prostredníctvom kreslenia, 
pantomímy alebo slovného 
opisu predstavili nádejní 
tanečníci, prekladatelia, 
aranžéri, cestovatelia. Na 
výkony všetkých mladých ľudí 
ochotných priložiť ruku k dielu 
sa tešia.

Text a foto: Banskí Potteri
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http://www.novabana.sk/kalendar-separovaneho-zberu_398.html

ZBER ODPADU V MESTE NOVÁ BAŇA
V meste Nová Baňa zber odpadov vykonávajú Technické služby mesta Nová Baňa, Tel. č.: 045/6856003

VYSEPAROVANÝ ODPAD sa zberá z plastových vriec a zo zberných nádob (kontajnerov, zvonov) s nadpisom vyseparovanej zložky ( napr. „PAPIER“) 
v čase termínov určených v kalendári separovaného zberu. Vrecia s vytriedeným odpadom sa v určenom termíne vyložia pred nehnuteľnosť, prípadne 
na najbližšie zberné miesto.
- KOVY  - zberajú sa osobitne do plastových vriec.
- SKLO  - zberá sa osobitne do plastových vriec, ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „SKLO“.
- Plasty - zberajú sa osobitne do plastových vriec,  ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „PLASTY“.
- Papier - zberá sa osobitne do plastových vriec,  ďalej do zbernej nádoby na separovaný zber - označenej názvom „PAPIER“.

SEZÓNNE ZBERY:
Počas sezónnych zberov zbierame drobný stavebný odpad (DSO), objemný odpad,  biologicky rozložiteľný odpad, tzv. BIOODPAD, elektroodpad,  
nebezpečný odpad, a to spred vlastnej nehnuteľnosti, rodinného domu, alebo najbližšieho zberného miesta, termíny zberu sú uvedené v kalendári 
separovaného zberu 2013.
- Drobný stavebný odpad - DSO - Odpad bude odobratý len v tom prípade, ak zodpovedá definícii drobného stavebného odpadu podľa Všeobecného 
záväzného nariadenia o odpadoch. 
- Bioodpad - na sezónny zber a úpravu biologicky rozložiteľného odpadu (lístie, konáre, piliny, pokosená tráva, kvety, burina, zhnité ovocie) slúži 
mobilné zariadenie na drvenie. Podľa druhu sa bioodpad vyloží na miesto zberu vo forme zväzkov (konáre) alebo vo vreciach (tráva, lístie, burina).
- Objemný odpad - predstavuje nepotrebné, opotrebované, zastarané veci, ktorých sa potrebujete zbaviť. Sú to veci, ktoré majú väčšie rozmery a 
v prípade domovej výstavby sa nezmestia do 110 l zberných nádob a pri bytovej výstavbe sa nezmestia do zberných 1100 l nádob (starý nábytok, 
radiátory, a pod.)

KDE EŠTE MÔŽEM ODOVZDAŤ VYTRIEDENÝ ODPAD OKREM TERMÍNOV ZBERU A SEZÓNNEHO ZBERU?
Plasty, papier, sklo, kovy  a BIOODPAD je možné odovzdať na Technických službách mesta Nová Baňa (Horný dvor). Elektroodpad,  nebezpečný 
odpad a pneumatiky je možné odovzdať na Technických službách mesta Nová Baňa (Dolný dvor), každý pracovný deň od 8.00 do 14.00 a poslednú 
sobotu v mesiaci od 8.00 do 12.00 so sídlom na ulici Dlhá lúka 18 v Novej Bani.

KDE MÔŽEM ODOVZDAŤ DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD A OBJEMNÝ ODPAD MIMO SEZÓNNEHO ZBERU?
Na Zbernom dvore (prekládkovej stanici) SITA Slovensko, a.s. so sídlom na ulici Železničný rad v Novej Bani v pondelok až stredu a v piatok od 07.00 
do 12.00 hod a od 12.30 do 15.00 hod. podľa pokynov pracovníka prekládkovej stanice. Držiteľ drobného stavebného odpadu sa musí preukázať 
dokladom o jeho produkcii, ktorý mu vydá MsÚ, odd. výstavby a životného prostredia v prípade, že naň má nárok podľa VZN č. 11/2009 na č. dverí: 1 

a objemného odpadu občianskym preukazom.
KDE MÔŽEM ODOVZDAŤ OBNOSENÉ ŠATSTVO, OBUV a NEPOTREBNÝ TEXTIL?

Do špecifických zberných nádob, (zabalené, čisté) označených s nápisom „OBUV, OBLEČENIE, TEXTIL,“ ktoré sú umiestnené na uliciach:
• Nábrežná oproti bloku C
• Nábrežná pri bloku E garáže
• Školská na vstupe od mesta
• Štúrova pri ceste oproti vchodu č. 18
• Štúrova sídlisko na vstupe oproti SPP
• Cintorínska na križovatke s Nábrežnou oproti SAD
• Pod Sekvojou pri kotolni
• Moyzesova pri Domove dôchodcov
Poznámka:  Obnosené šatstvo, obuv a nepotrebný textil je možné uložiť všetkými občanmi z katastrálneho územia Novej Bane len do uvedených 
zberných nádob. Odber je uskutočňovaný odberateľskou organizáciou priamo z týchto zberných nádob. Na zbernom hornom dvore Technických 
služieb sa  obnosené šatstvo, obuv a nepotrebný textil „NEPREBERAJÚ.“
OBJEDNÁVKA!
Zber a úprava bioodpadu mimo sezónnych zberov, odvoz splaškovej vody a kalu zo žúmp a odvoz kalu zo septikov a ČOV na základe objednávky na 
tel. č. 045/6856003, vykonávajú Technické služby mesta Nová Baňa.
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KaŽdodenná súČasŤ nášho Života 
T ý k a   s a   t o   n á s   v š e t k ý c h 

 

     Vážení občania, 
     v jedenástej časti Projektu civilnej ochrany obyvateľstva sme sa zaoberali problematikou individuálnej ochrany jednotlivca 
improvizovanými prostriedkami, kedy sa občan môže dostať do situácie ohrozenia života alebo zdravia v prípade úniku napr. 
chemickej nebezpečnej látky . Sú to situácie, v ktorých sa občan dostal neočakávane a využil možnosť chrániť svoj život a zdravie 
spomínaným spôsobom. Občan má možnosť chrániť svoj život a zdravie nielen improvizovanými prostriedkami, ale aj pripraviť 
sa na situáciu ohrozenia, chrániť si svoj život a zdravie špeciálnymi prostriedkami, ktoré predovšetkým slúžia za účelom 
opustenia občana alebo skupiny z ohrozeného územia. V dnešnej časti vám predstavujeme niekoľko z nich. 
 

 ŠPECIÁLNE PROSTRIEDKY individuálnej ochrany jednotlivca – prostriedky na ochranu dýchacích ciest 
     Celo tvárová  maska: ľahká (450 g) celo tvárová maska sa vyznačuje širokým zorným poľom a konštrukciou 
vyžadujúcou minimálnu údržbu. Štvorbodový upínací systém. Konštrukcia s dvoma filtrami poskytuje nízky odpor pri 
dýchaní. Vymeniteľné filtre s bajonetovým upínacím systémom 3M / cca 125€ / s PROTIPLYNOVÝM FILTROM 

               

Technické údaje filtrov: A – proti organickým plynom a parám organických látok s bodom varu nad 65 st. C / toulén, cyklohexán, xylén/ 
                                       AX – proti organickým plynom a parám organických látok s bodom varu pod 65 st. C / acetón, diethyléter/ 
                                       B  - proti anorganickým plynom a parám / chlór/, okrem oxidu uhoľnatého 
                                       E  - proti oxidu siričitému a ostatným kyslým plynom a parám 
                                       K-  proti amoniaku a organickým amínom 
 
Lícnica celotvárovej masky CM 4 + špeciálny filter MOF rady 2, 4, 5, 6 / malý ochranný filter/, cca 90-100€ 
 

 
 
 
       Midimask  - 6€                            Polomaska s filtrom – 25€            Skladací respirátor 3M 8810 2€      Ochranné rúško 1€ 

   
     Skladací respirátor – s výdychovým ventilom zaručuje ochranu proti pevným netoxickým častiam neprevyšujúcim 10 – 
násobok najvyššej prípustnej koncentrácie pevných netoxických častí. 
     Okrem obyvateľstva, ktoré si môže zabezpečiť tieto prostriedky, špeciálne prostriedky individuálnej ochrany dýchacích ciest 
jednotlivca, používajú predovšetkým jednotky civilnej ochrany a členovia zložiek integrovaného záchranného systému.  
                                                     

                                           VTU KM a CO MV SR Slovenská Ľupča, Odbor CO a KR ObÚ Žiar nad Hronom, pokračovanie na budúce 

Je typom tvárovej masky s gumotextilným päťpáskovým upínacím sys- 
témom. Lícnica má oválne, panoramatické zorníky. Priezvučná vložka 
v strednej časti lícnice umožňuje komunikáciu aj pri  nasadení masky. 
Vnútorný okraj gumového výlisku lícnice je vybavený tesniacou 
manžetou. Vo vnútri lícnice je vsadená polomaska, ktorá oddeľuje 
priestor vdychovaného a vydychovaného vzduchu a zároveň znižuje 
zahmlievanie zorníkov. Laminátová ventilová komora obsahuje dva 
vydychovacie a jeden vdychovací ventilky. Závit ventilovej komory 
umožňuje  pripojenie lícnice ku všetkým ochranným filtrom typového 
radu  MOF  - MOF-2, MOF-4, príp. MOF-5 a  MOF-6. 
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 SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiacoch február - marec

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

10. 2. 2013 - 6. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
                                                   tel. č.: 045/ 68 55 231
17. 2. 2013 - 7. týždeň      lekáreň VALERIANA, Žarnovica
                                                   tel. č.: 045/ 68 12 120
24. 2. 2013 - 8. týždeň      lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
                                                   tel. č.: 045/ 68 56 281 
  3. 3. 2013 - 9. týždeň        lekáreň ALTHEA, Žarnovica
                                                   tel. č.: 045/68 13 820

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v  čase od 8.00 
hod. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky v jednotlivých 
zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

9. - 10. 2. 2013: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia, Hodruša - Hámre 
300, Hodruša Hámre, tel. č.: 045/ 68 44 596
16. - 17. 2. 2013: MUDr. Šmondrk, zubná ambulancia, Bystrická 481, 
Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 267
23. - 24. 2. 2013: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia, Ulička 353, Hronský 
Beňadik, tel. č.: 045/ 68 43 282
2. - 3. 3. 2013: MUDr. Holá, H-Dent, s.r.o., Robotnícka 918/1, Nová Baňa, 
tel. č.: 045/ 68 50 492

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

Maxim  Hrnčiar
Mário  Gužík
Oliver  Ivanič
Richard  Gálik
Nikola  Petlušová
Šimon  Budinský

Stolný tenis – výsledky

2. liga muži:
N.Baňa „A“ – Vráble         9:9, body Lamper 3,5, Harmady 2,5, Hlaváč 2, 
Zigo 1
N.Baňa „A“ – Rybník       5:13, body
4. liga muži:
N.Baňa „B“ – Jur n/Hr.     15:3, body Mišík 4,5, Jurek, Pastier po 3,5, 
Šedivec 3, Ditte 0,5
N.Baňa „B“ – Č. Kľačany  13:5, body Mišík 4,5, Kršiak 4, Pastier 2,5, 
Forgáč 2
5.liga muži:
N.Baňa „C“ – N.Dedina   11:7, body Mišík 4, Papánek, Antal po 3, Mališová 
1
N.Baňa „C“ – M.Ludany   6:12, body Mišík 4,5, Papánek 1, Antal 0,5
l.liga dorast:
N Baňa – Levice               1:9, body Mišík 1
N.Baňa – Malá                   4:6, body Mišík 3, Papánek 1
N.Baňa – H.Trsťany          3:7, body Mišík 3

2.liga dorast:
N.Baňa dievč. – Žitavany  5:5, body Mališová 2,5, Kúšiková 1,5, J.Tašková 
1
N.Baňa dievč. – Vráble      3:7, body Mališová 3
N.Baňa dievč. – Tr. Jastrabie 1:9, body Mališová 1
Slovenský pohár mládeže mladšieho žiactva:
Chlapci mali svoj turnaj v Čadci. Zvíťazil Štefan Peko z Trnavy, druhý bol 
René Reho z Košíc a tretí Daniel Oráč z Vranova. Nedarilo sa Martinovi 
Papánekovi, ktorý obsadil až 33.-48. miesto. Dievčatá hrali v Pov. Bystrici. 
Zvíťazila Tatiana Kukuľková z Trnavy, druhá bola Katka Belopotočanová 
z Ružomberka a tretia Ema Labošová z Čane. Z našich hráčok najlepšie 
obstála Hanka Mališová , ktorá obsadila veľmi pekné 6. miesto, Janka 
Tašková obsadila 21.-24. miesto, jej sestra Danka 25.-30. miesto.
Vianočný turnaj štvorhier:
Vydarené podujatie usporiadal klub v spolupráci s rodičmi cez vianočné 
sviatky. Hrala sa súťaž štvorhier. Dvojicu mohli vytvoriť rodičia / starí 
rodičia/ s deťmi, prípadne súrodenci. V súťaži nešlo o víťazstvo, ale hlavne 
o dobrú zábavu a upevnenie kolektívu. Poďakovanie patrí Taškovcom, 
Papánekovcom, Kúšikovcom a Snopekovcom, ktorí sa postarali nielen 
o dobrú zábavu, ale aj vynikajúce občerstvenie. Verím, že aj na budúce 
vianočné prázdniny sa nám takéto podujatie podarí zorganizovať.
Na fotke účastníci turnaja.                                       Text a foto: Jozef Antal,

tréner mládeže

Helena  Raffajová     86  rokov
Mária  Sasová           89 rokov
Jozefína  Tencerová  84 rokov
Alžbeta  Kuklová       93 rokov

POVEDALI SI ÁNO
Roman Šarközy  -  Monika Lacková
Martin Valentovič  -  Simona Rajčanová

INZERCIA INZERCIA
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MFK Nová Baňa pred vstupom do jarnej časti
Všetky družstvá MFK Nová Baňa v prvých januárových týždňoch začali 
prípravu do druhej časti futbalových súťaží ročníka 2012-2013. Jesen-
ná časť čiastočne naznačila ambície jednotlivých družstiev v bojoch o 
konečné umiestnenie do tabuľky v tomto ročníku.
Vo futbale zimné obdobie je charakterizované ako príprava na druhú 
polovicu súťažného ročníka. Futbalisti so svojimi trénermi naberajú kon-
díciu, vylepšujú techniku a hľadajú cesty na zlepšenie herných činností, 
organizujú sa prípravné priateľské zápasy.
 V dnešnom článku sa pokúsim popísať účinkovanie nášho družstva do-
spelých  v tabuľke vzhľadom k ostatným 16-tim účastníkom v Majstrovst-
vách regiónu stred dospelí.
V jesennej časti súťaže sa spolu v Majstrovstvách regiónu stred dospelí 
odohralo 120 zápasov. Žiadny zápas nebol kontumovaný, prípadne ne-
odohratý. V týchto zápasoch 64-krát sa tešili z víťazstva domáci, 35-krát 
boli úspešní hostia a 21 zápasov víťaza nemalo. 
Štatistika nášho mužstva je zrejmá z tabuľky.

ZÁPASY 15 6 výhier
4 remízy
5 prehier

6 doma
1 doma
0 doma

0 vonku
3 vonku
5 vonku

BODY 22 19 doma
3 vonku

SKÓRE 31:20 doma
vonku

21:3 
10:17

Lídrom súťaže sa stala Žilina B, ktorá získala do tabuľky najviac bodov. 
Prekvapila na domácom ihrisku prehrou s D. Tižinou. MFK Nová 
Baňa a MFK B. Bystrica na domácom ihrisku nenašli premožiteľa. Na 
predposlednom mieste je Tisovec a poslednom Zvolen, čo do istej miery 
je prekvapením vzhľadom na futbalovú tradíciu mesta.

Celková tabuľka po jesennej časti:
1 MŠK Žilina B	 15	 11	 1	 3	 39:9	 34
2 FK Čadca 	 15	 9	 4	 2	 26:17	 31
3 Baník Kalinovo	 15	 8	 5	 2	 23:11	 29
4 FK 34 Brusno - Ondrej	 15	 8	 4	 3	 33:14	 28
5 Tatran Krásno nad Kysucou	 15	 8	 3	 4	 27:15	 27
6 Fatran Dolná Tižina	 15	 7	 5	 3	 22:19	 26
7 MFK Banská Bystrica	 15	 7	 3	  5	 25:27	 24
8 KINEX Bytča	 15	 7	 2	 6	 25:23	 23
9 Družstevník Liptovská Štiavnica	 15	 7	 1	 7	 32:20	 22
10 MFK Nová Baňa	 15	 6	 4	 5	 31:20	 22
11 ŠK Závažná Poruba	 15	 6	 1	 8	 20:23	 19
12 FK Pohronie Žiar n. Hr. / D. Ždaňa B	 15	 5	 1	 9	 16:26	 16
13 Sitno Banská Štiavnica	 15	 4	 2	 9	 20:36	 14
14 MŠK Kysucké Nové Mesto	 15	 3	 4	 8	 18:27	 13
15 CSM Tisovec	 15	 2	 1	12	 12:33	 7
16 MFK Lokomotíva Zvolen	 15	 1	 1	13	 3:52	 4

Na ihriskách súperov bola najúspešnejšia Čadca so ziskom 15 bodov. 
Nasleduje Kalinovo a D. Tižina so ziskom 14 bodov, ďalej Žilina so 
ziskom 13 bodov. Naši futbalisti na súperových ihriskách nevyhrali 
žiadny zápas (ako aj Zvolen a Tisovec), ale sa im podarilo získať 3 body 
v remízových zápasoch.

Góly:
V zápasoch spolu padlo 372 gólov, keď o 232 sa postarali domáci a 
140 gólov zaznamenali hostia. Na jeden zápas to vychádza 3,1 gólu, z 
toho 1,9 domáci a 1,2 hostia. Najviac gólov v jednom zápase padlo 10 v 
zápase druhého kola medzi MFK B. Bystrica -
B. Štiavnica 7:3. Pomerne vysoký počet strelených gólov bol v našom 
zápase proti Zvolenu 8:0. V zápasoch padlo aj 5 vlastných gólov. Po 
jednom si strelili hráči L. Štiavnice a Tisovca, ale až trikrát vlastného 
brankára prekonali hráči K.N.Mesta.
Poradie strelcov po jesennej časti: 
11 gólov -  Kubica (Čadca)
10 gólov – Varga (Brusno, Švec (N.Baňa), Filo (D.Tižina)
  9 gólov – Starší (MFK B. Bystrica)
  8 gólov – Hrbek (Žilina B)
  7 gólov – Fojtík (MFK BB),Šúty (Krásno),
                 A.Wolf (N.Baňa),Kulik (B.Štiavnica)

Diváci:   
Všetky zápasy podľa oficiálnych údajov sledovalo dokopy 24 206 divákov. 

Údaj o počte divákov nahlasujú rozhodcovia s inštruktorom riadiacemu 
orgánu súťaže SsFZ. Podľa mojej skúsenosti  tento nahlasovaný počet 
divákov je neobjektívny, pretože tieto počty nahlasujú odhadom. 

Karty:
Po žltú kartu rozhodcovia do vrecka siahli 382-krát,čo značí priemer na 
jedno kolo    25,5-krát na jedno kolo. Najviac žltých kariet dostali hráči 
l.Štiavnice – 33 a najmenej hráči Z.Poruby – 16. Naši futbalisti v tejto 
štatistike držia približne zlatú strednú cestu, keď dostali spolu 21 žltých 
kariet. Pre udelené červené karty ihrisko predčasne muselo opustiť 23 
hráčov             
Najväčším zberateľom boli hráči Tisovca, až 7-krát opúšťali ihrisko 
predčasne.

Pokutové kopy:
        Častou témou vo futbale je oprávnenosť nariadenia pokutového 
kopu. V jesennej časti boli rozhodcovia presvedčení len 18-krát o 
tom, že sa bude  kopať priamy kop. Z týchto kopov strelci premenili 
len 10. Najviac pokutových kopov (3) mali možnosť zahrávať hráči 
Brusna, D.Tižiny a L.Štiavnice. Ako sa kopú pokutové kopy, si zatiaľ na 
tréningoch mohli vyskúšať hráči Bytče, Žiliny B, Tisovca, N.Bane, Čadce 
a Zvolena. Proti našim hráčom bol nariadený jeden pokutový kop (bol 
premenený), a to v D.Tižinej.

Jedenástka SsFZ za rok 2012
SsFZ aj v tomto roku vyhlásil najlepšiu jedenástku roku 2012 
Majstrovstiev regiónu stred. Je odmenou pre náš MFK, že do tejto 
jedenástky sa dostali aj dvaja hráči nášho mužstva dospelých. 
Jedenástku roku 2012 tvoria: Škubák, Dominik (Brusno), Drahno, Michal 
(Žilina), Gašpar, Marek (MFK B.B.), Wolf, Andrej (MFK N.B.), Melicher, 
Marek (Kalinovo), Máč, Radoslav (Kalinovo), Ďurica, Tomáš (Žilina B), 
Filo, Marek (D.Tižina), Kohút, Daniel (MFK B.B.), Švec, Gabriel (MFK 
N.B.), Kubica, Tomáš (Čadca).

Text: P. Čellár
Foto: J. Brodziansky

Ilustračné foto

 
 
Dátum   Mužstvo Miesto PFZ Zač.hod.PFZ Súper 
12.1.2013 Starší žiaci Nitra halový turnaj 
19.1.2013 Starší žiaci Žiar UT 13.00 Žiar U 14 
26.1.2013 dospelí UT v ZM 12.30 Šurany 
2.2.2013 dospelí UT v ZM 12.30 Nové Zámky 
3.2.2013 SŽ a MŽ UT Zvolen dvojičky Zvolen 
3.2.2013 SD a MD UT v ZM 9.00-11.00 ViOn Z.Mor. 
9.2.2013 Starší žiaci halový turnaj Levice 
9.2.2013 Mladší 

dorast 
UT Kalná PFZpreMD Kalná n/Hr. 

10.2.2013 dospelí UT v ZH 14.00 Lovce 
16.2.2013 SŽ : MD Brehy..... v rámci súst. prípravy 
17.2.2013 Mladší žiaci Žilina halový turnaj 
17.2.2013 Starší dorast Brehy-dosp. v rámci súst. prípravy 
17.2.2013 dospelí UT v ZH 14.00 Št.Bane 
23-24.2.2013 Mladší žiaci UT v Kalnej PFZ Kalná n/Hr. 
24.2.2013 dospelí UT v ZM 14.15 ČFK Nitra 
27.2.2013 Starší dorast UT v ZM 15.00 Levice 
2.3.2013 SŽ a MŽ UT v ZH dvojičky Žiar n/Hr. 
2.3.2013 Starší dorast N.Dedina s dospelými N.Dedina 
2.3.2013 dospelí UT v ZM 14.15 H.Nitra 
9-10.3.2013 Starší dorast Rudno n/Hr. s dospelými Rudno 
10.3.2013 dospelí UTTopoľčany ............. H.Obdokovce 
16.3.2013 SŽ a MŽ doma dvojičky B.Štiavnica 
16.3.2013 SD a MD UT Zvolen 10.00 a 12.00 Zvolen 
17.3.2013 dospelí doma ............... Badín 
 

ROZPIS PRÍPRAVNÝCH ZÁPASOV POČAS JARNEJ PRESTÁVKY 
PRE MUŽSTVÁ MFK NOVÁ BAŇA

*** 23 a 24.3.2013 začínajú súťažné MFZ – jar 2012/13 – dorast do 
Rajca a dospelí doma s Krásnom nad Kysucou
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(dokončenie zo str. 1)
Po niekoľkoročnej prestávke sa 
opäť do podujatia Vyhlásenia 
najlepších športovcov vrátili aj 
školy. Hlavný organizátor - Komisia 
kultúry, vzdelávania, mládeže a 
športu pri MsZ, chce týmto krokom 
motivovať mladých športovcov 
v  školách, rozšíriť možnosť 
prezentácie škôl aj na tomto 
širokou verejnosťou sledovanom 
športovom podujatí a zintenzívniť 
spoluprácu mesta so školami v 
oblasti športu.
Program moderovala výborná 
dvojica Mgr. V. Prandorfyová a Mgr. 
M. Mikuška. Video-prezentáciu 
vyhotovil Peter Rumanko, výstavu 
fotografíí zachytávajúcich vzácne 

športové momenty zostavila H. 
Trajteľová. O esteticko-športový 
zážitok večera, okrem ocenených 
športovcov, sa postarali mažoretky 
a tanečný krúžok Anna z CVČ, 
vystúpenie Kristíny Škvarkovej 
a Lukáša Búryho z TŠK Tiffany, 
svoje majstrovské umenie 
predviedli športovci zo ŠK Karate. 
Ďakujeme za 355 vašich hlasov v 
ankete našich novín o Najlepšieho 
športovca. S vysokým náskokom 
ju vyhral Martin Papánek, na 
2. mieste sa umiestnila Kristína 
Hudecová, a tretiu priečku získal 
Jakub Moravčík. Výhercom 
ankety čitateľov NN sa stal Peter 
Martinec. 
Slávnostnú atmosféru umocnil 

svojou účasťou aj otec a tréner 
našej najlepšej zjazdovej lyžiarky 
Veroniky Velez Zuzulovej -  
Timotej Zuzula s manželkou.  
Rozhovor s touto trénerskou 
osobnosťou, poprepletaný 
spomienkami na rodnú Novú Baňu, 
patril k silným zážitkom večera.
Nakoniec uvádzam tých, ktorým 
z rúk primátora mesta pribudol do 
zbierky krásny pohár a bude pre 
nich vzácnou motiváciou cenný čas 
zo svojho života venovať aj naďalej 
športu a tým aj rozvoju svojej 
osobnosti.
ZŠ Jážna Zemana - Viktória 
Medveďová, Adam Libárik, ZŠ 
svätej Alžbety - Mária Štrbová, 
Marek Pacalaj, GFŠ - Michaela 

Štefková, Dominik Štrba, SOŠ 
obchodu a služieb - Erika 
Vozárová, Jakub Moravčík.
Šachový oddiel - Martin Budinský, 
Stolnotenisový klub - Martin 
Papánek, MoSRZ - Ing. Rudolf 
Ditte, TŠK Tiffany - Kristína 
Škvarková a Lukáš Búry, MFK - 
Mgr. Andrej Wolf, René Predmeský, 
Jakub Polc, Martin Pútec, ŠK 
Karate - Kristína Hudecová, 
Hokejový klub HC – Adam Klonga, 
Branislav Holzer, Patrik Vozár.

Srdečne blahoželáme.
Text: K. Štrbová

Foto: LB, AB

Športový sviatok
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ZIMNÁ FOLKOVÁ NOVÁ BAŇA
Prvý sobotný 
februárový večer sa 
niesol v znamení 
príjemnej atmosféry 
v tónoch folkovej 
a country hudby. 
Konalo sa podujatie 
Zimná folková 
Nová Baňa, ktorú 
z o r g a n i z o v a l o 
Mesto Nová Baňa 
v spolupráci s OZ 
Tajch. Svojou hrou 
na gitaru a spevom 
sa nám predstavili 
staronoví, ale aj 
noví nadšenci pre 
tento druh hudby. 
Veľmi nás teší 
návrat Dominika 
Búryho a Michala 
Jančoka na toto 
podujatie. Divákov 
nielen rozospievali, 
ale sprievodným a  
humorným slovom 

aj rozosmiali. V programe sa opäť predstavil Štefan Gajdoš so svojou 
vlastnou tvorbou a jedinečným spevom. Po prvýkrát vystúpili Evka 
Medveďová a Dianka Budinská zo ZUŠ Nová Baňa a tiež René Fabián. 
Igor Moško s rodinou pripravili niekoľko piesní v ich vlastnom podaní. 
Hosťom programu bola country skupina Člováci z Nitry, ktorú vedie náš 
rodák Jozef Kincel. Z atmosféry, ktorá tam vládla môžeme skonštatovať, 
že to bola skvelá bodka za večerným programom.
Na záver len pár slov...Vážime si tých, ktorí k nám po rokoch opäť zavítali 
i tých, ktorí sú našimi stálymi hosťami. Vážime si aj nových hudobníkov 
a spevákov za ich odvahu vystúpiť pred publikom a ukázať čo je v nich. 
Ďakujeme nášmu moderátorovi Jarkovi Sajkovi, ktorý sa svojej úlohy 
zhostil po prvýkrát a aj vďaka nemu sa Zimná folková Nová Baňa začala 
opäť uberať tým správnym smerom. Ďakujeme všetkým za účasť a 
vytvorenie príjemnej atmosféry. Dúfame, že sa opäť o rok stretneme. 

Text: OKI, MsÚ Nová Baňa
Foto: -IL-


